
1/2

17. 9. 2023

Ústav pro zatajovaní informací a statistiky
smis-lab.cz/2023/09/17/ustav-pro-zatajovani-informaci-a-statistiky

Tomáš Fürst

Pomalu mi pro organizaci vedenou brněnským profesorem, který se
nechává říkat “šéf českých statistiků“, docházejí aliasy. Kdo si chce
osvěžit celou paletu úletů, omylů, manipulací, přehmatů,
nedorozumění, diletantství a podvodů, nechť laskavě prokliká výše
uvedené odkazy. Už je to téma na disertaci.

Nedávno mě pečlivě nejmenovaný kolega upozornil, že se na
stránkách ÚZISu objevila Zdravotnická ročenka za rok 2021. A hned
mi ukázal několik velmi pozoruhodných pasáží, které tento dokument
obsahuje. Dožadovat se vysvětlení na ÚZISu v mém případě nemá
žádný smysl, tak se rovnou podělím veřejně. Zavolejte tam někdo a
dejte vědět.

Je pozoruhodné, že předchozí Zdravotnická ročenka – za rok 2020 –
stále není vydána. Možná se čeká, až vítězové napíšou dějiny doby
koronavirové, aby se vědělo, co se vlastně stalo. Ať se to furt nemusí
přepisovat (jako ostatní evropské dějiny).

https://smis-lab.cz/2023/09/17/ustav-pro-zatajovani-informaci-a-statistiky/
https://smis-lab.cz/2022/04/09/soumrak-samanu/
https://www.dzurnal.cz/index.php/2021/04/12/ustav-pro-zkreslovani-informaci-a-statistiky/
https://www.dzurnal.cz/index.php/2021/05/12/ustav-pro-zesmesnovani-informaci-a-statistiky/
https://www.statspol.cz/wp-content/uploads/2021/01/O-predikcich-UZIS.pdf
https://www.statspol.cz/wp-content/uploads/2021/03/Vyhodnocovani_efektu_opatreni_I.pdf
https://smis-lab.cz/2021/07/09/uz-zase-manipulace-s-daty-o-vyskytu-covid-19-na-skolach/
https://smis-lab.cz/2023/01/17/data-na-uzisu-zraji-jako-vino/
https://www.uzis.cz/res/f/008435/zdrroccz2021.pdf
https://www.uzis.cz/index.php?pg=vystupy--knihovna&id=275


2/2

V ročence 2021 se v kapitole 1 na straně 7 píše: „Nejčastější
příčinou smrti v roce 2021 byl COVID–19 (U07.1–U10.9), a to v 18,2
% případů.“ Pak si ovšem může laskavý čtenář nalistovat Tabulku
1.7.1 na straně 20 a Tabulku 1.7.2 na straně 21 a přečíst si podrobný
rozpis počtu úmrtí dle jednotlivých příčin. A velmi překvapivě v
podrobném rozpisu nenajde o covidu ani slovo!

Tak jak to teda je? Je nejčastější příčina úmrtí zastoupena nulovým
počtem? Nedalo mi to a sečetl jsem všechna úmrtí dle jednotlivých
skupin kódů příčin. A ejhle, vyšlo mi číslo asi o 18 procent nižší, než
je součet uvedený ve spodním řádku tabulky. A pak se v tom
vyznejte.

Vzniklo celé toto nedopatření pouze naprostou neschopností
zaměstnanců ÚZISu, kteří způsobem ctrl+cizí ctrl+vlastní převzali
formát dokumentu z předchozích ročníků, kde ještě žádný covid
nebyl? Nebo se ÚZIS chystá na variantu, že se koronavirus vymaže
z dějin a tiše se o něm přestane mluvit?

V celém 150 stránkovém dokumentu se slovo „COVID“ objevuje
celkem na 11 místech, a to většinou v textové části. V tabulkách a
grafech jej najdete pouze jednou, a to překvapivě v grafu „Nově
hlášené nemocí z povolání podle kapitol seznamu nemocí
z povolání“ (zkopírováno včetně dlouhého í).

Nikdo by se na vás nemohl zlobit, kdybyste si při četbě jednoho z
nejdůležitějších dokumentů Ústavu zdravotnických informací a
statistiky za rok 2021 vůbec nevšimli, že nějaká epidemie byla. A
takový my tu máme ústav.

 
 


